moralitatem docentes, eisque priùs per scholasticum nostrum exami-

nentur et admittantur.

CAP. III. — Qui tamen, antequam ludum aperiant, sistent se

nobis, admittendi demum, si litteris testimonialibus, et vitae probitate

commendati, fidei professionem, et consuetum juramentum proes-
titerint.

CAP. IV. — Monemus itaque pastorem loci, ne nullum suâ aucto-

ritate ad ludimagistri officium admittat, qui licentiam nostram in

scriptis non exhibeat: alias omnino reisciendus; et pastor, ut con-

temptor mandatorum sui superioris, ex arbitrio puniendus.

CAP. V. — Utque melior scholarum ratio habeatur, ipsique ludi-

magistri facilius in officio contineantur, mandamus pastoribus,
scholarum suarum curam gerant diligentissimam.

CAP. VI. — Decanis insuper et scholasticis omnibus, ut eas in suis

districtibus personaliter visitent.

CAP. VII. — Commendamus autem ludimagistris, primo suos

doceant Orationem dominicam, Salutationem angelicam, Symbolum

Fidei, Prsecepta Decalogi et Ecclesiae, Sacramenta, peccata mor-

talia, virtutes ils contrarias, aliaque Doctrinae christianse capita

sensim, pro eorum capacitate.

CAP. VIII. —Adjunget deinde modum confitendi, manè et vesperi

orandi, inserviendi missse, legendi, scrihendi, demùm canendi

cantum Gregorianum.

CAP. LX. — Cumque non minor ratio habenda sit pauperum quam

divitum, optamus modum aliquem inveniri ad.scholas dominicales in.

gratiam pauperum erigendas, non sine singulari fructu et commodo.

CAP. X. —Mandamus etiam serio omnibus nostrae dioecesis

pastoribus, ut de lectione catechistica, in suis Ecclesiis per se aut
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per alium idoneuni habenda, maxime sint solliciti; idque omnibus

dominicis et festivis diebus, signo campanae ad eam dato..

CAP.XL — Caveantque ne ob exiguum catechizandorum numerum

à tam pio et necessario opere cessent, sub poena unius floreni pro

qualibet omissione, ad usum seminarii nostri applicanda.

CAP. XII. — Ut autem majori cum fructu fiat, habeant catalogum

puerorum omnium et puellarum : absentium parentes moneant ; monitos

auxilio brachii ssecularis mulctent tandem pecuniaria poena, juxta
edictum Serenissimorum Principum nostrorum.

N° 22.

SYNODE DE CAMBRAI (1).

(9 octobre1617.)

XXII. — Ubicumque scholse, praesertim dominicales, adhuc

requiruntur, vel maie frequentantur, agant decani cum magistratibus
et praefecfis locorum ut eae mox erigantur, et pauperes per substrac-

tionem eleemosynarum mensae pauperum, alii vero aliis poenis,

liberos, aliosque domesticos suos ad scholas dominicales, ac lectionem

catechisticam mittere compellantur. Eoque tempore quo juventus in

scholis instituitur, vel catechizatur, a tripudiis et aliis insolentiis,

quibus pueri a scholis et catechesi avocantur, omnino abstineatur.

(1) Tenu à Cambrai,par l'archevêqueFrançais Van der Burch. La plupart de
ces règlementssontempruntésau synodetenuà Gand,en 1613,par lemêmeprélat
Mgr. Gousset,t III, p. 692.
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N° 23.

SYNODE D'YPRES (1).

(2 et 3 octobre 1630) (2).

CHAP. V. — DE SCHOLIS ET CATECHISMO.

I. — Ea quae novissimo concilio provinciali, nostrisque ac synoda-
ticis ordinationibus pro scholarum directione, juventutis educatione,
ac puerorum catechizatione sancita sunt, ab omnibus,- ad quos spec-

tant, saepius relegi, et seposita omni excusatione observari volumus

quibus, pro faciliori methodo, infrascripta duximus adjungenda.

II. — Nulli in hac dioecesi permititur scholam aperire, nisi facta

prius fidei professione, à nobis, vel hujus civitatis Yprensis, vel

oppidi scholastico. aut sui districtus decano, admissionis suse testi-

monium in srciptis habuerit.

III. — Si quis ex nunc admissis fidei professionem in sua admis

sione non emiserit, infra mensem a die monitionis ipsi faclendae illud

ad manus scholastici, vel decani, ut supra, proestabit; simulque

promittet se bas ordinationes pro ppsse suo servaturum

IV. —
Insequendo mentem ultimi Concilii provincialis, quâ mas-

culos à viris, puellas à mulieribus tantum instrui exoptat, serio

monemus omnes, et hortamur, ut ludimagistri puellas, quas nunc

docent; similiter ludimagistrae masculos à scholis suis demittant, nec

similes posthac amplius recipiant : ubi tamen nullae sunt mulierum

(1) Statuts in synodis, etc.

(2) Georgesde Chamberlain,6eévêqued'Ypres.

21
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schole, vel ubi propter parentum importunitatem illud adhuc tam

cito impetrari non poterit, expresse inhibemus, aliter puellas a viris

et masculos à mulieribus doceri, quàm horis, vellocis, seu interstitiis

separatis.

V. — Item ordinamus, ut primus liber qui pueris legendus propo-

netur, sit parvus catechismus, cujus titulus est A, B, C (oft

beghinsel der wysheydt, ou le commencement de la sagesse); nec

ad alium legendum quemquam admittant, donec illum perfecte et

memoriter calluerit :deinde ntantur catechismo Mechlipiensi, et sic

ad alios libros docendos transire poterunt; non alibs tamen, quam
in catalogo, nostro jussu edito , et irifra inserto, continentur ; nec

aliam materiam ad scribendum proposent, quam quae ad formandam

pietatem, vel bonos mores subservire poterit.

VI. —Initium docendi semper faciet magister formando signum
crucis altâ et intelligibili voce, quem pueri omnes similiter sequentur,
et pro conclusione, antequam dimittantur à scholis, vel ipse magister,
vel alius ex peritioribus, simili voce proeleget aliquid de dicto parvo

catechismo, ceteris similiter respondentibus.

VIl. —-Ludimagistri assignabunt pueris singulis hebdomadibus

aliquam lectionem ex dicto parvo catechismo ; quam memoriter

discent, et pridie catechismi illam cunctis audientibus recitabunt :

cui exercitio seu examini ad minus una hora impendetur.

VIII.—Omnes quibus scholam aperire est concessum, ducent

suos discipulos diebus-statutis ad lectionem catechisticam : in quem
finem curabunt illos tempestive adesse in scholis, ut ex inde bini et

bihi per ipsds magistros ad locum destinatum deduci valeant,

singulique ferent secum suum catechismum quem in scholis discunt.

IX — Templum ingressi, omnes simul in medio Ecclesise flexis

génibus recitabunt submisse Pater Noster et Ave; ita quod ubi

plures sunt scholae, singulae suis adistinguantur scamnis, et quisque

magister suis adsit discipulis, ut illos in modestia contineat.

X. — Singuli catalogum suorum scholarium conficient, et secum

ad catechismum ferent ut videant an omnes sint praesentes;
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dictumque catalogum proefectis catechismi petentibus tradere non

recusabunt.

XL — Finito catechismo, eodem ordine suos discipulos, binos et

binos, ad scholas usque cum modestia reducent, vel saltem non ante

demittent, quam longe ab Ecclesia et aliis scholis separatos.

XII. — Quod si aliquis discipulorum aliquoties a catechizatione

sese absentaverit, et monitus se non emendaverit, deferetur ipsius
nomen per ludimagistrum catechistae, vel pasteri, aut decano, vel

scholastico; ut de convenienti remedio provideant, vel superioribus

negligentiam parentum (si forsan illi fuerint in mora) denuntiabunt.

XILl. — Et quia in locis ubi plures sunt scholae, soepius con-

tingit pueros de una ad aliam transire, unde aliquando inter ludi-

magistros oriuntur simultatis et odia, scholasticus, decanus, vel

pastor studebit has et similes difficultates paternè et pacificè sopire,
ita tamen ut ante omnia satisfaciat magistro à quo.

XIV. —Advigilabunt magistri, ut suos discipulos non tantum

légère et scribere doceant, sed vel maxime ut in pietate et modestia

erudiant ; qualiter nimirum sacerdotes, religiosos, parentes, magis-
tratus et seniores observare et revereri debent ; res sacras, et loca

Deo dicata honorare ; petulantiam et rixas tam domi quam in plateis
vitare ; templa et officium divinum frequentare : illosque omnes

quinquies in anno, videlicet ante festa Paschae, Pentecostes,

Assumptionis beatae Marise Virginis, omnibus Sanctorum et Nativi-

tatis Christi, uno eodemque die ad Confessionem in sua Ecclesia paro-
chiali ducent; ubi à pastore vel confessario assignato confessionis

factae scedulam accipient, ludi magistro tradendam; et si aliquem

defectuosum invenerit, talem scholastico, vel decano, aut pastori

denunliabit, aliter, nisi satisfecerit, corrigendum.

XV. — Quse de ludimagistris puerorum superius dicta sunt,

eadem etiam de ludimagistratibus puellarum intelligenda declaramus.

XVI. — Si quis circa supradicta se negligentem ostenderit,

subiacebit mulctse decretse vel decernendae : et si contumaciter
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sua negligentia perseveravit, inhibebimus ipsi in hac dioecesi scholas

aperire ; rogantes màgistratus et praefectos locorum, ut juxta inten-

tionem concilii provincialiis sine conniventia tam pueros quam ludi-

magistros ad horum ooservationem compellant.

XVII. —Pastoribus etiam injungimus (in locis ubi nullus residet

scholasticus, aut decanus, quibus alias hoc ipsum incumbit) ut

scholas ad minus semel in mense visitent, singulorum diligentiam
in legendo et sribendo explorent, de pietate et modestia illorum

inquirant, ad frequentationem catechismi illos alliciant; in primis

principiis Doctrinse christianae, de oratione matutina et vespertina,
de modo faciendae confessionis, inserviendi sacro, similibusque
minutioribus ad unicujusque captum, breviter examinent; materiam

proximae lectionis catechisticae proponant; ad respondendum et

repetendum, imo ad inter se, vel cum aliis scholis, si plures sint,
certandum animent ; denique nihil omittant eorum quse ulla ratione

teneram setatem juvare, et utiliter dirigere posse existimabunt.

XVIII. —Similiter pastores, maxime ruri, confident duplicem

catalogum eorum qui sunt apti ad catechizationem, unum freqnen-
tantium scholas, alterum non frequentantium, distinctum per vicos

et fàmilias ; quem singulis annis, dum parochiam suam visitant,

secum conferent, ut quorum nomina addenda aut delenda fuerint,
una eademque operà id commode fieri valéat : quod si ad opus tam

necessarium comitem unum ex magistratu aut notabilibus impetrare

possent, prout in pluribus locis magno cum fructu practicatur,
làudabile esset et valde commendandum.

XIX. — Si quis extra parochiam suam scholam frequentet, vel

viciniorem habet Ecclesiam alterius parochiae, suam que valdè

distantem et difficilis accessus, pastoris sui petat arbitrium: qui si

concesserit ut alienam adeat Ecclesiam, tunc illius adscribetur

catalogo, et iisdem tenebitur legibus, quibus illius loci scholares.

XX. — Pueri non scholares sedebunt locis seu scamnis distinctis

a scholaribus, prout etiam scholares inter se, ubi plures sunt scholae;
tum est hac ratione, dum ex catalogo singulorum nomina recensentur.
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facilius annotari possint absentes ; tum ,ut catechista melius sciat

enamem seu quoestiones captui singulorum accomodare ; tum vel

maxime ut pià semulationa pueri, ipsi que magistri stimulentur, dum

una pars recitantium unius est scholae, altera alterius.

XXI. — Rogandi etiam erunt Domini temporales et magistratus,

prout instanter rogamus, et obsecramus, quatenus etiam ruri semel

in anno, vel saepius, si opus judicaverint; curent renovari edicta de

frequentatione catechismi omnes choreas, lusus publicos, et specta-
cula prohiberi. . . . . . (1).

N° 24.

CONCILE DE CAMBRAI (2).

(Mai 1631.)

TIT. XXIII. — DE SCHOLIS ET SEMINARIIS,.

I. — Ubicumque scholae christianae, aut dominicales adhuc

requirentur, agant decani christianitatis (etiam invocato, quatenus

(1) Les articles suivants sont relatifs à la manière de faire le catéchismeet aux
examensde catéchisme,suivisde distributionsde prix, auxquellesdoiventassister
les Seigneurstemporels, les Magistrats et les Notables.

(2) Concileprovincial ouvert, le 18 mai 1631, sous la présidencede François
Van der Burch, archevêquede cette ville. MaximilienVilain, évêquedeTournai;
Paul Boudot,évêqued'Arras ; Engelbert desBois, évêquedeNamur, y assistaient,
ainsi qu'un vicaire-général de Saint-Omer, siège vacant. Les décrets de cette
assembléefurent approuvéspar le pape Urbain VIII, le 1eravril-1632. Monsei-
gneur Gousset, t. IV, p. 38.
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opus est, brachio seculari ) ut eae mox erigantur, simulque rationem

ineant ludimagistris de annuis stipendiis providendi (1).

II. — Satagatur ubique, ut viri masculos, feminae puellas dun-

taxat doceant. Et si in aliquibus pagis id obtineri forte non possit,
saltem locis et interstiis masculi a puellis separentur (2).

III. — Nemo libros prselegat qui aliquid non sanae fidei continent,
vel quod bonis moribus officiat: sed eos tantum quos ordinarius

approbarit (3).

IV. — Instent pastores apud magistratus et alios auctoritatem

habentes, ut pauperes per substractionem eleemosynarum, alios

aliis poenis, liberos, aliosque domesticos suos ad scholas dominicales

ad lectionem catechisticam, mittere compellant; eoque tempore quo

juventus docetur et catechizatur, a publicis choreis, lusibus et aliis

recreationibus abstineatur.

V. — Singulis semestribus scholse singulse visitentur a scholas-

ticis capitulorum quse illis subsunt; caeterae a decanis christianitatis

vel aliis ab episcopo ad id deputatis, iisve quibus jus visitandi

competit (4).

VI. — In scholis dominicalibus non tantum doceantur pueri et

puellae legere et scribere : verum etiam et quidem praecipue Orationem

dominicam, Salutationem angelicam, Symbolum fidei, proecepta

Decalogi et Ecclesiae, modumque confitendi; et qui grandiores sunt,
rationem insuper parandi se ad communionem (5).

VIL —
Ludimagistri et ludimagistrae scholarum linguae verna-

culae, juventutem suam statis diebus ad catechezim dedacant, et

sub ea in officio contineant (6).

(1) Concilede Malines,de 1607,Tit XX, Cap. Ier.

(2) Ibid., Cap. III.

(3) Ibid., Cap. IV.

(4) Ibid.

(5) Ibid., Cap. V.
(6) Ibid., Cap. VI. Les deux autres articlesconcernentles séminaires
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N° 25.

SYNODE DE SAINT-OMER (1).

(1640)

TIT. I. — DE FIDE ET CHRISTIANA DOCTRINA.

XXII. — Deneganda eleemosynapauperibus ignaris.

Et quoniam soepe contingit pauperiores etiam rudiores esse;

agant pastores cum magistratu et rectoribus menase pauperum, ut

nihil eleemosynae eis tribuatur qui vel negligunt ipsi ad catechismum

venire, vel proles suas mittere. Atque ubi in fundationibus anni-

versariorum aliquid pauperibus distribuendum decernitur, habeatur

ratio eorum tantum qui bene instructi sunt, aut ut instruantur

solliciti.

XXIII. — Erigendoe scholoedominicales.

Quse etiam ratio servetur, ubi praeter catechismum, schola domi-

nicalis erecta est : quam a magistratu frequentare cogantur jàm
dictis modis, aliisque opportunis, famuli et alii juxta edictum regis

Atque ubi nondum. erecte sunt aejusmodi scolse , quamprimum

erigantur, moneatur magistratus, ut juxta idem edictum, sumptus
ad id necessarios procuret (quandoquidem plurimi alioqui, qui tota

hebdomada artifiçiis, vel alias distenti, scholas frequentare non

possunt. per ignorantiam pereant), caveaturque, ne eodem tempore

(1) Tenu par Christophe de France , évêque de Saint-Omer. Mgr. Gousset,
t IV, p 49.
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quo juventus catechizatur, ullae choreae, vel lusus publici fiant,

neve ulla ratione a tam necessario officio avocetur, vel per plateas

divagari permittatur.

XXIV.— Scholarum magna habenda ratio.

Jam de scholis (in quibus formari debent qui reipublicae aliquando

praeerunt) solliciti sint pastores, ut ubi collapsae sunt, restituantur :

ubi conservatae, magis magisque colantur : de stipendio necessario

ludimagistris provideatur abunde, domus apta (quam prope templum

parochiale esse convenit) sarta tecta conservetur : ludimagistri

diligenter doceant, juventus docenda frequens accedat, gratisque

doceantur qui ob inopiam alioqui a scholis frequentandis averterentur,

aut (si fieri potest, quod alicubi in more positum deprehendimus) ex

communi serario aliquid eo nomine ludimagistris conferatur. Iidem

etiam pauperes scholas adire compellantur denegatione eleemosyna-

rum, aliisque supradictis modis : et ut institutionis initia a doctrina

Orationis dominicae, aliorumque fidei rudimentorum sumantur. Ut

vero ea omnia accurate fiant, pastores scolas ad minus semel in

mense, et saepe ex improviso adeant, singulorum diligentiam in

legendo et scribendo explorent, examinent de principiis fidei, ludi-

magistros ipsos animent, hortentur, corripiant, denique nihil eorum

omittant quse teneram setatem juvare et utiliter dirigere possunt.
Decani quoque in visitationibus suis, non prsetermittam idem

proestare et sollicite animadvertere an haec omnia a pastoribus

prsestentur.

XXV.— Pueri et puelloeseparatim docendoeet ad lectionem catechislicam
deducendm.

In celebrioribus locis curetur ut puellae per faeminas, sive reli-

giosas, sive seculares idoneas doceantur, a quibus etiam non alii

quam puellae instituante, sicuti nec apud ludimagistrum nisi

masculi. Ubi autem taies faeminarum scholse non sunt, volumus

omnino ut pariete vel interstitio aliquo pueri a puellis separentur,

quo sic omnis illorum inter se aspectus arceatur. Volumus etiam ut,
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quantum fieri poterit, ad locum puellarum alio ostio aditus sit,

quam ad locum masculoruna, et ut alia hora puelli ad scholam

accédant et recedant, alia puellae. Denique omnis inter eos sermo et

collocutio ac conversatio, quantum fieri poterit, arceatur. Insuper

hortamur ut ludimagistri et ludimagistrae scolarum linguae verna-

culae, juventutem suam statis diebus, ad lectionem catechisticam

deducant, et ibidem in officio contineant;

N° 26.

SYNODE DE TOURNAI (1).

(13 avril 1660.).

VII. — Item, curent etiam decani christianitatis ut bibliopolae et